

FORBRUGERTILLID OG NOMENKLATUR I DIAMANTINDUSTRIEN



Guldsmedefagets Fællesråd er konstant engageret i regler og formulering af globale og/eller europæiske standarder indenfor diamanter, perler, farvede sten og ædelmetaller i samarbejde med branchens eksperter. Vi søger altid at kvalificere de regler, som den danske industri bliver underlagt og er særlig opmærksom på europæiske aktiviteter, der omhandler CEN.

AF NIELS RUDDY HANSEN & CHRISTOFFER RITZAU

CEN (European Committee for Standardization) har afgørende betydning for den danske smykkeindustri, fordi Danmark som fuldgældigt EU-medlem (gennem europæisk lovgivning i form af direktiver og forordninger) er forpligtet til at indarbejde europæiske standarder i nationale regler og trække eventuelt konfliktende nationale regler tilbage.

Det er afgørende at vi engagerer os for at få indflydelse på de regler og love der definerer vores virkelighed.

Danmark er internationalt kendt for at stille høje krav til diamanter og ædelmetallers kvalitet. Vi har en af verdens hårdeste ædelmetallovninger, som blandt andet opretholder en nultolerance politik i forhold til metallers lødighed.

Fællesrådet arbejder for ensrettede regler for diamanter, perler, farvede sten og ædelmetaller, uden at slække på kvaliteten. I lyset af at vi ikke har verdensherredømmet, udmønter arbejdet sig ofte i en blanding af kompromiser og sejre. Sejrene forekommer gennem vores internationale partnere vi har i andre lande, der deler vores holdninger.

Det løbende engagement foregår gennem CIBJO – The World Jewellery Confederation, den mest betydningsfulde organisation indenfor den globale smykkeindustri. I dette regi har man gennem flere år

diskuteret syntetiske diamanter og hvilke betegnelser man må anvende for dem. Der er stærke kræfter på spil, der mener, man bør kunne anvende en række forskellige betegnelser, hvilket vi er modstander af, da dette vil kunne betyde, at forbrugeren ikke vil være i stand til at lokalisere en diamant i forvirringen; for eksempel ”kulturdiamanter”(syntetisk). Dette udtryk er forbudt, men der er interessenter, der ønsker det anvendt. Vi ønsker, at forbrugeren skal kunne skelne bedst muligt.

Denne globale diskussion foregår naturligvis også på europæisk plan og konkret i en CEN-proces, hvor resultatet som nævnt bliver til lovgivning i Danmark. Fællesrådet deltager derfor i denne proces for at kvalificere resultatet bedst muligt ud fra vores holdninger.

Den 22. juni 2011 blev det første møde i Den Europæiske Standardiseringskomite om diamantnomenklaturen holdt i Berlin. Arbejdstitlen er ‘Consumer Confidence and Nomenclature in the Diamond industry’. Projektet er direkte motiveret i det antal syntetiske og behandlede diamanter, der allerede er findes på markedet – et antal som forventes at vokse markant i den kommende tid.

Forbrugeren har ingen mulighed for at skelne mellem syntetiske diamanter, behandlede diamanter og naturligt/ubehandlede diamanter. Den kom-

mende nomenklatur skal give butikkerne mulighed for bedre at kunne vejlede deres kunder og dermed bevare kundernes tillid til de naturlige/ubehandlede og dermed mere kostbare diamanter. Nomenklaturen vil omfatte diamanter, behandlede diamanter, syntetiske diamanter, sammensatte diamanter og diamantimitationer

Mødedeltagerne, som er specialister på området, er udpeget af de respektive landes standardorganisationer. Selve møderækken finansieres af de store mineselskaber De Beers, BNP Bilton og Rio Tinto. Deltagerne repræsenterer alle dele af branchen; mineselskaber, sliberier, diamantlaboratorier, grossister, fabrikanter, detailhandel, urindustri og brancheorganisationer. Fra dansk side deltager Niels Ruddy Hansen.

Møderækken, der forventes at strække sig over ca. to år, hører under det tyske DIN institut, under mødeledelse af Harry Levy. Harry Levy er vicepræsident i London Diamond Bourse and Club og har mange års erfaring som præsident for CIBJOs farvestenskommission. Desuden har han været

præsident i British Jewellers Association ligesom han har mange andre tillidshverv.

Der var indsendt 230 ændringsforslag til det udsendte oplæg, hvoraf en stor del blev gennemgået og godkendt eller forhandlet på plads og godkendt i ændret form. Det andet møde fandt sted i november 2011.

Guldsmedefagets Fællesråd er medlem af CIBJO - World Jewellery Confederation, der inden for vores branche er den mest betydningsfulde internationale organisation. CIBJO omfatter brancheorganisationer verden over og alle væsentlige interessenter fra mineejerne til De Beers.

CIBJOs primære opgave er en generel beskyttelse af smykkeindustrien og en global harmonisering af standarder for diamanter, perler, farvede sten og ædelmetaller. Standarderne formuleres gennem "Blå bøger", hvor de seneste versioner kan findes på guldsmed.dk. De Blå bøger kan have afvigelser, der kan opstå i forhold til dansk lovgivning; dem arbejdes der kontinuerligt i Guldsmedefagets Fællesråd på at løse.

TUSIND TAK FOR DEN STORE INTERESSE

Mange ville gerne vide mere



Vi ved, at et nyt look skaber nye muligheder for mersalg, og vi er glade for, at så mange af jer på Copenhagen Jewellery Fair i København og Precious messen i Stockholm udviste interesse for vores design og indretningsløsninger. Rigtigt mange var også interesserede i vores Security løsninger. Hvis ikke du var forbi os på vores stand, skal du være velkommen til at kontakte os, så vi kan fortælle mere.



EM Retail Solutions A/S

Kometvej 8

DK-8700 Horsens

+45 75 64 64 00

emrs.com